



صدای انفجار و تیراندازی در میان اجتماع مردمی که برای گرامیداشت یاد ششده‌شده سال حمله‌های تروریستی در میدان جمهوری پاریس رخ نداده و مردم احتمالاً به دلیل صدای ناشی از وسایل آتش‌بازی دچار هرج و مرج شده‌اند. برخی دیگر نیز گفته‌اند که شلیک اشتباهی پلیس عامل این حادثه بوده است. پس از چند دقیقه مشخص شد حادثه تروریستی رخ نداده و مردم به میدان جمهوری بازگشتند. خبرگزاری ریائوستی روسیه نیز اعلام کرد دست‌کم یک نفر در تیراندازی خیابان سنت مارتین، در مرکز پاریس، زخمی شده است.

کشف حلقه‌های گمشده عملیات تروریستی پاریس

فرانسه و بلژیک در بیش از ۲۰۰ عملیات تجسسی ده‌ها نفر را در ارتباط با حملات تروریستی ۱۳ نوامبر بازداشت کردند

یورش برد که یکی از این نقاط محله بوبینی، در حومه پاریس است. گفته می‌شود بوبینی محل زندگی برخی از عوامل حملات مرگبار جمعه در پایتخت فرانسه بوده است. واحد ضد تروریسم پلیس فرانسه همچنین به چند نقطه در شهرهای دیگری از جمله لیون، تولوز، گرونوبل و کاله نیز یورش برد. در مجموع به ۱۶۸ نقطه یورش برده شد که مقادیری مهمات کشف شد و ۹ نفر هم در ارتباط با حملات پاریس بازداشت شدند.

مظنون و بازداشتی‌های قبلی

طبق اعلام مقامات فرانسوی، پیش‌تر نیز عمر اسماعیل مصطفی، ۲۹ ساله که به سالن کنسرت باتاکلان حمله کرد شناسایی شده بودند. وی شهروند فرانسوی الجزایری تبار است. پلیس شش نفر از اعضای خانواده عمر اسماعیل مصطفی از جمله پدر و برادرش را دستگیر کرده و در حال بازجویی از آنهاست. دادستانی فرانسه در اطلاعیهای در جمع‌بندی اطلاعی که به دست آمده نوشت حداقل سه نفر از کسانی که در حملات پاریس نقش داشتند ملیت فرانسوی داشتند.

مردی با هویت سوری



احمد محمود ۲۵ ساله اهل ادلب در سوریه که در اقدام تروریستی نزدیک استادیوم ملی فرانسه کشته شد هویتش در حال بررسی است. دادستان پاریس گفته بود مردی با گذرنامه‌ای با نام احمد المحمود متولد ادلب سوریه به یونان وارد شده بود. در کنار جسد المحمود در سالن باتاکلان گذرنامه‌ای پیدا شد که با گفته برخی منابع این گذرنامه یا اثر انگشتی که در یونان ثبت شد مطابقت دارد.

صدای انفجار و تیراندازی در میان اجتماع مردمی که برای گرامیداشت یاد ششده‌شده سال حمله‌های تروریستی در میدان جمهوری پاریس رخ نداده و مردم احتمالاً به دلیل صدای ناشی از وسایل آتش‌بازی دچار هرج و مرج شده‌اند. برخی دیگر نیز گفته‌اند که شلیک اشتباهی پلیس عامل این حادثه بوده است. پس از چند دقیقه مشخص شد حادثه تروریستی رخ نداده و مردم به میدان جمهوری بازگشتند. خبرگزاری ریائوستی روسیه نیز اعلام کرد دست‌کم یک نفر در تیراندازی خیابان سنت مارتین، در مرکز پاریس، زخمی شده است.

بازگشت وحشت به پاریس

فرانسه و بلژیک با دستیابی به اطلاعات جدید از عوامل حادثه پاریس عملیات تازه‌ای را برای بازداشت مظنونان اصلی اجرا کردند که به کشف زوایای پنهانی از هویت و محل زندگی مظنونان احتمالی حادثه پاریس منجر شد. به گزارش رسانه‌ها در بخش مهمی از موفقیت‌های مقامات و نیروهای امنیتی فرانسه، مغز متفکر حملات نیز شناسایی شده است. در جریان تحقیقات، پلیس فرانسه به چند محل مختلف در فرانسه



مغز متفکر حملات پاریس

رسانه‌های فرانسوی از فردی نام برده‌اند که ادعا می‌شود مغز متفکر طراح حملات پاریس است. رسانه‌ها فردی به نام عبدالحمید اباعود، ۲۷ ساله و مراکشی‌الاصل متولد بلژیک را طراح حملات پاریس معرفی کرده‌اند. رادیو «آر تی ال» این خبر را منتشر کرد. هیچ نهادی نیز آن را تأیید نکرده است. این رسانه فرانسوی اباعود را یکی از اعضای داعش معرفی کرد. اباعود که در مولن‌یک بروکسل اقامت داشته، روابط مداومی با یکی از عوامل حملات پاریس که در بروکسل زندگی می‌کرد داشته است. دو تن از عوامل این حملات در این محله زندگی می‌کردند.

فرار به بلژیک



کارت شناسایی متعلق به صلاح عبدالسلام

رستورانی در نزدیکی سالن کنسرت باتاکلان پاریس کشته شد و محمد عبدالسلام در بلژیک

در اولین عملیات تلافی جویانه

۱۲ جنگنده فرانسه به ۲۰ نقطه از مرکز داعش یورش بردند

فوق‌العاده برای سه ماه شده است. تمدید وضعیت فوق‌العاده بیش از ۱۲ روز نیازمند تأیید پارلمان فرانسه است. قرار است اولاد لایحه مربوط به تمدید سه ماهه وضعیت فوق‌العاده را چهارشنبه به پارلمان تقدیم کند. در همین حال برنارد کازانوو، وزیر کشور فرانسه وعده داد مساجدی را که در آن واظقان به سخنرانی‌های نفرت‌انگیز می‌پردازند، تعطیل کند. فروکش کردن نسبی تهدیدات امنیتی در پاریس مدارس و سینماها و اماکن عمومی دیگری که تعطیل شده بود باز گشایی شد. دیروز فرانسوا اولاند در مراسم یک دقیقه سکوت برای قربانیان حملات پاریس، حضور یافت و سپس در کاخ ورسای برای پارلمان فرانسه در خصوص سیاست‌های دولت فرانسه در قبال داعش سخنرانی کرد. از سوی دیگر، هرکهای گروه «انلیس» علیه داعش «جنگ تمام‌عیار» اعلام کرده و وعده داد تا تک‌تک حامیان آن‌لین را شکار کند.

تدابیر امنیتی در انگلیس و آلمان

رسانه‌های انگلیسی اعلام کردند، تعداد جاسوس‌های این کشور در بزرگترین اقدام برای افزایش نیروهای اطلاعاتی امنیتی از سال ۲۰۰۵ تاکنون ۱۵ درصد افزایش می‌یابد و ۲ هزار جاسوس استخدام می‌شوند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، دیوید کامرون، نخست‌وزیر انگلیس گفت: بیش از ۲ هزار جاسوس به استخدام Mi۶، Mi۵ و سازمان اطلاعات درمی‌آیند تا با کسانی که می‌خواهند با انگلیس و ارزش‌هایش بجنگند، مقابله کنند. دولت هزینه استخدام این نیروها را تأمین می‌کند. دولت آلمان نیز بر شمار کارکنان نهادهای اطلاعاتی و امنیتی خود می‌افزاید. حضور مأموران مسلح پلیس در ایستگاه‌های قطار و فرودگاه‌های آلمان محسوس تر می‌شود. همچنین قرار است نظارت بیشتری از ایستگاه‌های پانهجوان به عمل آید. وزیران کشور اعضای اتحادیه اروپا نیز قرار است روز جمعه در بروکسل، بلژیک گرد هم آیند تا مسائل مربوط به اوضاع امنیتی را در نتیجه حملات پاریس مطرح کنند. علاوه بر این، ژان کلود بوئگر، رئیس کمیسیون اروپا هشدار داد: کشورهای عضو نباید در پی حملات اخیر در پاریس نسبت به آوارگان واکنش نشان دهند چون مهاجمان مجرم بودند نه پناهجو. لهستان اعلام کرده دولت جدید ورشو با تعهدات دولت قبلی مبنی بر پذیرش آوارگان موافق نیست و حالا با توجه به اتفاق‌های پاریس نیز هیچ مسئولیت سیاسی برای اجرای این تعهد ندارد.



تعداد زیادی از افراد، گروگانگیری و منفجر کردن مراکز گوناگون در کشورهای مختلف طراحی کنند.

سابقه جنگ فرانسه با داعش

فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری فرانسه حملات روز جمعه را «عمل جنگی» توصیف کرده و قول داده بود پاسخ فرانسه به این حملات «بی‌رحمانه» باشد. لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه، هم در حاشیه نشست وین درباره آینده سوریه گفت که حملات پاریس نشانگر ضرورت همکاری بین‌المللی برای مقابله با تروریسم و گروه داعش است. او تأکید کرد حملات پاریس باعث نمی‌شود که فرانسه در حضور نظامی خود در سوریه تجدید نظر کند. فرانسه از سال ۲۰۱۴ به عنوان بخشی از ائتلاف بین‌المللی تحت رهبری آمریکا، مواضع داعش را در عراق هدف گرفته اما هواپیماهای این کشور در سپتامبر سال جاری در عملیات علیه داعش در سوریه هم شرکت کردند. هواپیماهای فرانسوی هفته پیش هم محل فعالیت‌های نفتی در منطقه تحت کنترل داعش در سوریه را هدف گرفته بودند.

تدابیر جدید فرانسه

رئیس جمهوری فرانسه گفت که در پی حملات اخیر پاریس خواستار تمدید وضعیت

مظنون قدیمی

سامی عمیمور ۲۸ ساله که در عملیات انتحاری سالن هنری باتاکلان کشته شد مظنون دیگری است که نام وی در رسانه‌ها به عنوان مظنون آمده است. او به ظن اقدامات تروریستی تحت نظر بود. وی در سال ۲۰۱۳ به قید ضمانت آزاد شده بود اما دوباره خود را به پلیس معرفی نکرده و تحت تعقیب بود. عمیمور پیشتر در صدد برآمد بود به یمن برود. سه نفر از نزدیکان وی در بازداشت پلیس هستند.

انتحار در حین فرار



یک مقام قضایی در فرانسه که خواست نامش فاش نشود، اعلام کرد پلیس این کشور، شهروندی ۲۰ ساله‌ای به نام بلال هدفی که یکی از سه عامل انتحاری حمله به استادیوم ورزشی ملی فرانسه بود را در حین عملیات دستگیر کرده بود. ام‌وی او از دست پلیس گریخت. این مظنون حین فرار و برای رهایی از تعقیب و گریز با پلیس جلیقه انتحاری خود را منفجر کرد که به مرگ وی انجامید.

گفت و گو

اجماع جهانی پیش شرط مبارزه با تروریسم

نیکتام ارشد نیا



محمد باقر خرمشاد

رخنه تروریست‌های داعش به قلب اروپا نگرانی‌ها در خصوص وضعیت مهاجران در این قاره و امنیت آن را افزایش داده است. در همین خصوص در گفت‌وگو با دکتر محمدباقر خرمشاد استاد روابط بین‌الملل، چگونگی نفوذ تروریست‌ها به فرانسه و تأثیرات آن را بر رویکرد امنیتی این کشور و مناسبات جامعه چند قومی این کشور مورد بررسی قرار داده‌ام.

■ **داعش چگونه به فرانسه رخنه کرده و عملیات تروریستی انجام داده است؟**

این گروه پیش‌تر نیز در انجام اقدامات تروریستی در فرانسه دست داشت و در قاتی در بیانیه‌های متعدد از قصد خود مبنی بر انجام اقدامات خشونت‌زا خبر داده بود.

نکته دیگری که در این رابطه مطرح است، اینکه داعش شبکهای یکپارچه و منسجم است و نمی‌توان این گزاره را مطرح کرد که این گروه صرفاً خاورمیانه‌ای است. داعش اهداف دوربرد جهانی دارد گرچه تشکیلات سازمانی‌اش در عراق و سوریه است. متأسفانه جهان غرب با نادیده انگاشتن این واقعیت، در تلاش برای بهره‌برداری‌های سیاسی از این گروه در منطقه برآمد و در استراتژی‌های خود تروریسم را به دو دسته خوب و بد تقسیم کرد. تجربه‌های تاریخی نشان داده که چنین برخوردها و نگاه‌هایی نمی‌تواند از تهدیدآفرینی این گروه‌ها جلوگیری به عمل آورد. بعضاً گروه‌های تروریستی به اصطلاح خوب و دوست به دشمن تبدیل می‌شوند. اتفاق تروریستی پاریس در چنین بستری قابل تحلیل است، به این شکل که سیاستمداران فرانسوی با درک و تصور غیرواقعی از تروریسم، به حمایت و تجهیز این گروه‌ها پرداختند. امروز این گروه‌ها همان بلایی را که بر سر مردم سوریه و عراق آورده‌اند، در پاریس به نوع دیگری مرتکب شدند. در بعد روانی داعش می‌توان این نکته را مطرح ساخت که یکی از شگردهای این گروه در جذب اعضا و ترساندن مخالفان، بهره‌گیری از ابزارهای روانی است. از این رو داعش با منتسب کردن این حادثه به خود و اعلان ۱۱ سپتامبر اروپا، در تلاش برای تهییج موافقان و ایجاد ارعاب و واهمه در میان دیگر دولت‌های بزرگ اروپایی است.

■ **با توجه به پیشینه حادثه تروریستی در فرانسه، این پرسش مطرح است که چرا تروریست‌ها بار دیگر پاریس را مقصد اعمال تروریستی خود قرار داده‌اند؟**

در ریشه‌یابی این مسئله می‌توان به چند نکته اساسی اشاره کرد. در درجه اول باید به سابقه استعماری فرانسه در الجزایر و وجود جمعیت عظیم الجزایری در جغرافیای سرزمینی این کشور اشاره کرد. چنین حجم عظیمی از مسلمانان الجزایری در فرانسه این فرصت را در اختیار تکفیری‌های داعش قرار داده تا از این جمعیت در جهت اهداف تروریستی و خرابکارانه خود استفاده کند. گفتنی است جمعیت مسلمانان الجزایری از سوی ملی‌گرایان فرانسوی شدت تحقیر می‌شدند. این نوع برخورد نامناسب زمینه مساعدی برای پیوستن برخی از مسلمانان فرانسوی به تفکر سلفی‌گری تندرو و داعش فراهم کرد. در درجه بعدی باید به سیاست‌های فرانسه در خاورمیانه و بخصوص رژیم صهیونیستی اشاره کرد. دولت فرانسه در میان کشورهای اروپایی بیشترین حمایت و پشتیبانی را از تل‌آویو دارد. بی تردید چنین امری ناراضی‌های فراوانی در منطقه و میان همه مسلمانان نسبت به فرانسه افزایش داده است.

■ **ارتباط حادثه تروریستی پاریس را با تراژدی انسانی و آوارگان در اروپا چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

طبیعی است کشورهای غربی که با بحران امنیتی جدی روبه‌رو می‌شوند، دست به اقدامات مستأصل‌گونه و واکنشی بزنند. از این رو دستگاه‌های حاکمه فرانسه امروز در تلاش است تمامی راه‌های نفوذی تروریست‌ها به خاک کشورهایشان را بررسی کرده و ببندد. بدون شک یکی از راه‌های نفوذ تکفیری‌های داعش به اروپا، می‌تواند کانال آوارگان باشد. به نظر می‌رسد شبکه داعش با توجه به پیچیدگی و حرفه‌ای بودنش، از راه‌های زیادی برای ورود به اروپا برخوردار است. در این میان راه‌های هوایی از جمله مواردی است که داعشی‌ها می‌توانند از این طریق خود را به جای جای مناطق اروپایی و فرانسه برسانند. از این رو لازم است دولتمردان فرانسوی با ایجاد ابزارهای کنترلی لازم، ورود و خروج هواپیماهایشان را رصد کنند. امروز بنا به گزارش‌ها، بیش از ۲۰۰ داعشی وارد این کشور شده‌اند. با توجه به زندگی این نیروها و توانایی انجام اعمال بزرگ تروریستی، سایه خطر همچنان این کشور را تهدید می‌کند.

■ **حادثه پاریس چه تأثیری بر رویکرد قدرت‌های غربی در برخورد و مقابله با تکفیری‌های داعش در عراق و سوریه خواهد گذارد؟**

امید است کشورهای غربی با عبرت‌گیری از این حادثه دهشتناک در مسیر درست در مبارزه با تروریسم حرکت کنند. اقدامات واکنشی و امنیتی صرفاً می‌تواند تهدیدها و چالش‌های نهفته در این کشور را برای مدتی بایگانی و به تأخیر بیندازد. سیاستمداران غربی باید این مسائل را در نظر بگیرند که امروز تروریسم در یکی از استراتژیک‌ترین نقطه جهان پایگاه دارد. این گروه از تشکیلات جدی، نیروهای رزمی، منابع مالی و شبکهای بزرگ و منسجم برخوردار است و امروز با تثبیت موقعیت خود در عراق و سوریه به سراغ دشمنان دور خود رفته است.

از این رو تا زمانی که این تشکیلات نیرومند در منطقه پرجا بماند، تهدیدهای این گروه نیز بر اروپا ادامه خواهد یافت. بدین ترتیب ضروری است که قدرت‌های اروپایی با دوری‌گزینی از لجبازی به سمت همکاری با جبهه مقاومت در مقابل تکفیر و ارتش سوریه بپردازند. امروزه برای همگان آشکار است که اگر مقاومت نیروهای سوری نبود، داعش کل سوریه را تصرف می‌کرد. تنها نیروی قوی در سوریه در مقابله با تهدید داعش ارتش سوریه و نیروهای مردمی این کشور است. از این رو قدرت‌های غربی ابتدا باید مجاری مالی، انتقال سلاح و نیروی تازه نفس به داعش را قطع کنند و در نهایت امر جابه‌جایی قدرت در سوریه را به مردم سوریه واگذار کنند که آن هم پس از نابودی تروریسم، امکان تحقق شدن دارد.

تحلیل

پس‌لرزه‌های ترور بر اقتصاد فرانسه

پیامدهای اقتصادی حمله تروریستی پاریس مانند حمله‌های دیگر از این دست؛ ۱۱ سپتامبر، لندن، مادرید و شرم‌الشیخ آثار کوتاه مدتی دارد اما مطمئناً آثار بلند مدت آن در آینده دیده خواهد شد و آن زمان می‌توان بیشتر آن را مورد تحلیل قرار داد.

مهمترین نکته در مورد آثار کوتاه مدت این حمله به مسئله تروریسم فرانسه برمی‌گردد که کاهش تعداد توریست‌ها و تأثیر حمله بر صنعت توریسم می‌تواند غیر قابل جبران باشد. از زمان شروع حملات شش‌گانه پاریس، سکوت بر بخش ورودی فرودگاه شارل دو گل سایه‌انداخته‌است. بیشتر توریست‌ها در حال ترک پاریس هستند. از طرف دیگر کنترل در فرودگاه آنقدر شدید است که مصیبت مسافران را در پی دارد. بیشتر مسافران پرواز خود را جلو انداخته‌اند.

با اینکه ۶ هفته به سال جدید مانده اما فروشگاه‌های بزرگ در فرانسه مخصوص در پاریس بسته هستند. بجز فروشگاه‌های مواد غذایی حتی اگر فروشگاه‌های باز باشد خالی از مشتری است. حتی مارک‌های معروف نیز حاضر نشدند فروشگاه‌های خود را باز کنند.

هتل‌ها، کافه‌ها و رستوران‌ها نیز که همیشه از شلوغ ترین مکان‌های عمومی در پاریس هستند این روزها با باز نیستند یا کم مشتری هستند. حتی معروف ترین رستوران‌ها و کافه‌ها در پاریس در روز روز اخیر بسته بودند یا ساعت کاری خود را کم کردند. ورود به هتل‌ها هم با تدابیر بیشتری انجام می‌شود. به‌خاطر رعایت امنیت ورود و خروج از هتل‌ها تحت کنترل است.

هرچند برآورد خسارت اقتصادی حمله تروریستی به پاریس هنوز مشخص نیست و باید منتظر ماند تا در آینده مشخص شود اما از آن‌هم‌کنون می‌توان پیش‌بینی کرد با توجه به کاهش تعداد توریست‌ها و بسته شدن مراکز تجاری، تفریحی و گردشگری آثار زیانبار این حمله بر اقتصاد فرانسه بسیار زیاد خواهد بود.

منبع: لوموند / مترجم: سهیلا یادگاری

مانیتورینگ



اینترنشنال بیزینس تایمز (آمریکا): شرکت‌های بزرگ چینی به دنبال راه‌هایی برای خروج از وال استریت و بازگشت به خانه‌های خود هستند. این شرکت‌ها قصد دارند سهام خود را به کارمندان بفروشند. این شرکت‌ها که زمانی برای وال استریت محبوب بودند، امروز با خشم سهامداران کوچک مواجه شده‌اند.

ایتار تاس (روسیه): آزادی دورکوویچ، معاون نخست‌وزیر روسیه از افزایش عرضه نفت خام به چین خبر داد. همچنین با توجه به اطلاعات ارائه شده توسط یک منبع در هیأت روسی، عرضه گاز به چین از مسیر شرق دور روسیه و از طریق «مسیر غرب» در دستور کار دو طرف است.

تودییز زمان (ترکیه): نوام جاسمسیکی زبان‌شناس آمریکایی گفت گروه تروریستی النصرة از حمایت ترکیه برخوردار است. وی همچنین سازمان‌های اطلاعات ترکیه را به سوق دادن و جذب نیروهای میانه‌رو آموزش دیده آمریکا به النصرة متهم کرد.

گاردین (انگلیس): تجارت پاسپورت جعلی شک و تردیدها را در خصوص هویت واقعی عاملان حملات پاریس افزایش داده است. این پاسپورت‌ها معمولاً برای بیش از یک نفر داده می‌شود. در این میان پاسپورتهای یکی از عاملان حملات تروریستی فرانسه به دست آمده که جعلی است.

عکس روز



بزرگداشت قربانیان تروریسم در مصر

هرم بزرگ مصر یکشنبه شب به یاد قربانیان حوادث تروریستی اخیر در مصر، لبنان و فرانسه با نورافشانی به رنگ پرچم‌های سه کشور قربانی تروریسم مزین شد.